СОВЕТ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26.09.2018       № 19

О внесении изменений в решение Совета Заводского сельского поселения от 27.06.2017 №17 «Об
утверждении положения «О старостах сельских населенных пунктов на территории

муниципального образования Заводского сельского поселения»

В целях приведения нормативно-правовой базы в соответствие с законодательством,
руководствуясь Уставом муниципального образования Заводского сельского поселения, на
основании информации прокуратуры от 27.04.2018 №18-2018,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Заводского сельского поселения от 27.06.2017 №17 « Об

утверждении положения «О старостах сельских населенных пунктов на территории
муниципального образования Заводского сельского поселения», следующие изменения:

в положении «О старостах сельских населенных пунктов на территории муниципального
образования Заводского сельского поселения», утвержденным указанным решением:

1) В пункте 1.1 цифры «33» заменить цифрами «27.1»
2) Пункт 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.1.  Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в населенном пункте,
расположенном в Заводском сельском поселении, назначается староста сельского населенного
пункта.»

3) Пункт 2.2 раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим

государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную
должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и
иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»

4) Пункт 2.4 раздела 2 исключить.
5) Пункт 2.5 раздела исключить.
6) Пункт 3.2 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.2. Староста сельского населенного пункта назначается решением Совета Заводского

сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа
лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих
активным избирательным правом.»

7) В пункте 3.6 раздела 3 абзац первый изложить в следующей редакции: «3.6. Протокол
направляется в Совет Заводского сельского поселения для назначения избранного старосты на
должность.»

8) В пункте 3.7 раздела 3 слова: «Полномочия старост начинаются со дня утверждения его
на должность и прекращаются в день утверждения на должность вновь утвержденного старосты.»
исключить.

9) Раздел 3 дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:
«3.9. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»
10) Пункт 4.1 раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями

и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в
сельском населенном пункте;

2)взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях,
конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения,
в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие
обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной
информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных
слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном
пункте;

5) содействует решению вопросов по благоустройству и санитарной очистке территории
населенного пункта, удовлетворению социально-бытовых потребностей граждан, проживающих
на территории населенного пункта;

6) в пределах своих полномочий участвует в подготовке предложений для включения в
проекты планов и программ развития территории населенного пункта, а также в их реализации;

7) обращается с предложениями по вопросам развития населенного пункта и по иным
вопросам, отнесенным к его полномочиям, в Администрацию Заводского сельского поселения;

8) содействует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест захоронения,
памятных (мемориальных) досок, расположенных на территории населенного пункта;

9) оказывает содействие органам внутренних дел в обеспечении общественного порядка на
территории населенного пункта, применении мер общественного воздействия к лицам, склонным
к совершению правонарушений, а также к родителям, уклоняющимся от выполнения своих
обязанностей по воспитанию детей;

10) осуществляет общественный контроль за состоянием дорог, мостов, плотин, водных
объектов, расположенных на территории населенного пункта, принимает меры по своевременному
информированию Администрацию Заводского сельского поселения, об их ненадлежащем
состоянии;

11) осуществляет общественный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой
и пожарной безопасностью на территории населенного пункта;

12) информирует Администрацию Заводского сельского поселения об угрозе
возникновения чрезвычайных ситуаций (пожаров, наводнений и т.п.) или о возникновении
чрезвычайных ситуаций на территории населенного пункта;

13) содействует в организации исполнения на территории населенного пункта законов и
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных
правовых актов Томской области, муниципальных правовых актов.»

11) Пункт 5.1 раздела 5 изложить в новой редакции:
«5.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Совета Заводского сельского поселения,  по представлению схода граждан сельского
населенного пункта, а также в случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления.»

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Заводского сельского
поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Заводское
сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет
http://www.zavodskoesp.ru/»

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую

комиссию Совета Заводского сельского поселения.

Председатель Совета поселения                                                                                           М.Ю.Янсон
И.о. главы поселения                                                                                                            М.Е.Ефимова